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Fastighetsnära insamling (FNI) 

Uppföljande undersökning av FNI på Norrmalm 
Under sommaren 2003 genomförde Utrednings- och Statistikkontoret på 
uppdrag av förvaltningen en enkätundersökning beträffande fastighetsnära 
källsortering i flerbostadshus. Fastighetsägarna på Norrmalm (1 011 st.) 
tillfrågades om förekomst och planering av FNI i fastigheterna. 74 
fastighetsägare (7 %) uppgav att de avsåg att införa eller utöka sin FNI 
inom tre år. 124 fastighetsägare tänkte införa FNI längre fram. Hela 760 
stycken (75%) svarade att inte planerade att göra något. 
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Det har nu gått nästa tre år sedan undersökningen genomfördes och det är 
angeläget att kartlägga hur det har gått för fastighetsägarna. Under 
perioden från det att undersökningen gjordes och fram till idag har en rad 
insatser gjorts för att stödja fastighetsägarna.  

• Staden har genom renhållningsförvaltningen informerat 
fastighetsägarna postalt med foldrar och kundtidning, via webben 
samt genom samtal, workshop’s och besök. Stadsdelen har också 
utifrån miljömiljardsprojektet ”Sortera mera!” informerat boende i 
flerbostadshus. En arbetsgrupp med representanter från de 
förvaltningar som kan inverka på stadens avfallshantering har 
arbetat med att öka möjligheter för att tillskapa utrymmen för 
källsortering. 

• Regeringen har infört ett tillfälligt investeringsstöd för inrättande 
av källsorteringsutrymme i flerbostadshus samt påbörjat en 
översyn av byggreglerna för avfallshantering. 

Arbetsmiljöverket har tydliggjort sina arbetsmiljökrav på maskinell 
hämtning av tunga avfallsfraktioner bl.a. genom att kräva att traditionell 
tidningshämtning vid portarna upphör. 

Fastighetsägarna har under perioden visat ett minskat intresse till att göra 
investeringar i FNI.  

USK har nu fått uppdraget att göra en uppföljande enkätundersökning 
beträffande fastighetsnära insamling på Norrmalm. Syftet är att få en 
aktuell bild av situationen för innerstadens fastighetsägare samt att få 
underlag för utveckling av avfallsinsamlingen både avseende avfall med 
kommunalt ansvar och producentansvar. Undersökningen ska vara slutförd 
under maj månad. 

Kartläggningen av FNI på Östermalm 
Kontakter har inletts med de fastighetsägare som deltog i 
Östermalmsundersökningen och där uppgav att de tänker införa eller utöka 
FNI inom tre år.  

Resultatet av undersökningen har sänts till Stadsdelsnämnden, 
Förpacknings- och tidningsinsamlingen och Fastighetsägarföreningen har 
informerats.  

Tunga fraktioner 
Arbetsmiljöverkets krav på maskinell hämtning av tunga fraktioner 
(exempelvis tidningar och glas) medför förändrade förutsättningar för 
FNI. En diskussion kommer till en början att tas med de allmännyttiga 
bostadsföretagen för att analysera möjliga lösningar. 
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Återvinningsstationer (ÅVS) 

Kontroll återvinningsstationernas skötsel 
Under februari har förvaltningens handläggare med uppgift att kontrollera 
återvinningsstationerna genomfört 405 besök vid stationerna varav 256 
resulterade i inrapportering till samordningsentreprenören. Vid 42 tillfällen 
var kartongbehållare fulla eller överfulla. Överfyllnad av kartongbehållare 
är vanligast efter helger och har under perioden från årsskiftet successivt 
minskat. Tidningsbehållare har vid 22 tillfällen inrapporterats vara i behov 
av tömning. Överfyllnad av övriga fraktioner förekommer sparsamt och 
sporadiskt. Förekomst av grovsopor och behov av allmän städning 
förekommer fortfarande, dock i något mindre omfattning än tidigare. Vid 
de tillfällen återbesök skett dagen efter inrapporterad misskötsel har 
konstaterats att någon form av åtgärd vidtagits. De mest frekventa 
problemen som nu inrapporteras är behov av klottersanering och bristande 
skyltning. 

Vid förvaltningens ordinarie driftmöte med FTI och 
samordningsentreprenören beslöts att sistnämnda under våren genomför 
en inventering av samtliga stationer och behållare. Därefter sker 
komplettering och utbyte av skadade sorteringsdekaler och 
informationsskyltar. Behållarna klottersaneras under samma period. 

Förvaltningens handläggare besöker nu samtliga stadsdelsförvaltningar för 
att utbyta information om stationernas skötsel och andra närliggande 
frågor. 

Nya stationer 
Inom kort etableras fem nya återvinningsstationer, två i Hässelby-
Vällingby, två i Rinkeby och en i Enskede-Årsta.  

Extrainsatta städåtgärder 
Förvaltningen kontaktade den 10 januari samtliga stadsdelar med 
information om att de kan utnyttja den egna städentreprenören för att vid 
behov omedelbart komma tillrätta med nedskräpningen vid 
återvinningsstationerna. Det har kommit till förvaltningens kännedom att 
ett antal stadsdelar fortlöpande utnyttjar möjligheten men underlaget är 
ännu för litet för att presentera en heltäckande bild av faktiskt utförda 
insatser.  

Nytt insamlingssystem 
Förvaltningen har inlett förhandlingar med Förpacknings- och 
Tidningsinsamlingen beträffande ett nytt avtal om insamlingssystem för 
returpapper och förpackningar, inklusive upplåtelseavtal för 
återvinningsstationerna,  fr.o.m. 2007. 
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Brukarundersökning 
Förvaltningen genomförde en brukarundersökning under slutet av 2005 
fyra kundgrupper; boende i småhus, företag och fastighetsägare (direkta 
kunder) samt boende i flerbostadshus (indirekta kunder). Motsvarande 
undersökning genomfördes 2002. Brukarundersökningen redovisas i sin 
helhet i ett separat ärende. 

Fastighetsnära källsortering 
Boende i flerbostadshus har liksom företag redan i dag i viss utsträckning 
möjlighet att källsortera grovsopor, tidningar och förpackningar i sina 
fastigheter.  

Fastighetsägarna uppger att det främst är tidningar, grovsopor och elavfall 
som kan källsorteras men att möjligheterna att källsortera i fastigheten har 
minskat de tre senaste åren. De ser utifrån både 2002 och 2005 års 
undersökningar fler svårigheter än möjligheter att utöka eller införa 
källsortering av förpackningar. Den dominerande invändningen är 
utrymmesbrist. 

Utnyttjande av återvinningsstationer 
I undersökningen framkommer följande beträffande utnyttjande av 
återvinningsstationerna: 

År 2005 är det lika många (fyra av tio) bland boende flerbostadshus som 
inte använder återvinningsstationerna som det var vid förra 
undersökningen. Boende i flerbostadshus är idag mindre positivt inställda 
till hur återvinningsstationerna fungerar. En knapp majoritet är dock 
fortfarande positiv till hur de fungerar. Klagomålen som förs fram är 2005 
desamma som 2002. Man anser att det är fullt, skräpigt och smutsigt vid 
stationerna. 

När det gäller inställningen till återvinningsstationerna bland boende i 
småhus har både andelen nöjda och missnöjda ökat något. Var femte 
småhusboende besökte 2002 en återvinningsstation varje vecka och en 
ökning har skett till 2005 då var tredje besökte en station. 


